Impr.: M. D. G., t. XVIII, p. 269.
Rcgcslc : ibidcm, p. 403.

85. Exemption réciproque des péages, leydes etc., entre les citoyens 
de Genève et les bourgeois de Cruseilles.

15 25 novembre 1361.
Copia libertatum Crusilie ad causam pedagii.

Nos Hugo de Gebenn., dominus de Anthone, notum facimus uni- 
versis presentes licteras inspecturis quod cum pedagiator noster Cru- 
sillie pluries tempore retroacto exigere et recuperare actentaverit a 

20 civibus Gebenn, vectigal sen pedagium de mereandiis suis que veitura- 
bantur et portabantur per villam Crusilie mândamentumque ejusdem 
et per alia loca ubi consuetum est pedagium Crusillie recipi et levari, 
diotis civibus dicentibus et asserentibus se non. debere aliquod peda- 
gium apud Crusilliam nec in toto mandamento seu alibi ubi recipi 

25 et levari consuetum est dictum pedagium, et quod ipsi cives nec 
pedagium nec leydam solvere debent apud Crusilliam, sed sunt et 
esse debent franchi et liberi a prestacione dictorum pedagii et leyde, 
asserentibus eciam quod nostri burgenses Crusillie sunt et esse debent 
franchi et liberi in civitate Gebenn. a prestacione cujuslibet vectigalis 

30 et pedagii, leyde, bannorumque et damarum quaruncunque, et quod 
ipsi cives Gebenn. in eadem civitate Gebenn. nostros burgenses Cru- 
sillie et predecessores eorundem manutenuerunt et deffendernnt, 
manutenent et deffendunt in dictis franchesia et libertate, ita quod 
non solverunt nec solvunt apud Gebenn. aliquod pedagium de suis 

35 mereandiis que ibidem habuerunt et habent; requirentibus eciam dictis 
civibus nostros burgenses Crusillie quatenus ipsos cives manuteneant 
et deffendant apud Crusilliam et [in] mandamento ejusdem in eadem

159

seu consimili franchesia, qua dicti cives dictos burgenses Crusillie 
apud Gebennas manutenent et deffendunt. Hinc est quod, ad preces 
et requisicionem dictorum nostrorum burgensium Crusillie, volumus, 
ordinamus et concedimus, pro nobis, heredibus et successoribus nostris, 
ac eciam per presentes declaramus dictos cives Gebenn., modernos 5 
et futuros, perpetuo esse et debere esse franchos, liberos et immunes 
apud Crusilliam et in mandamento Crusillie ab omni prestacione vecti
galis seu pedagii de mercandiis propriis dictorum civium que veytura- 
buntur per Crusilliam et per alia loca ubi consuetum est dictum pe- 
dagium exigi, recuperari et levari, et quod de omnibus tributis et 10 
exactionibus de quibus nostros burgenses Crusillie apud Gebennas 
franchos et liberos manutenebunt dicti cives, ipsi cives moderni pariter 
et futuri de consimilibus tributis et exactionibus apud Crusilliam sint 
liberi, franchi pariter et quicti. Mandantes et precipientes tenore 
presencium castellano et pedagiatori nostris Crusillie, qui nunc sunt 15 
et pro tempore fuerint, quathinus pedagia vel alia tributa non exigant 
vel percipiant a dictis civibus de suis mercandiis, sed ipsos cives, 
modernos et futuros, in consimili franchesia qua tenebunt dictos 
nostros burgenses Crusillie apud Gebeun., teneant apud Crusilliam et 
in mandamento Crusillie dicti nostri castellanus et pedagiator Cru- 20 
sillie moderni pariter et futuri. Confitentes nos dictus Hugo inde 
nos habuisse et recepisse a dictis nostris burgensibus Crusillie pro 
concessione premissa quinquaginta florenos auri boni et ponderis. Et 
volumus et concedimus quod in casu quo dicti cives Gebenn. apud 
Gebennas dictos burgenses nostros Crusillie non manhtenerent in 25 
dictis franehesiis et libertatibus, quod ipsi burgenses exigant et re
cuperent ab eisdem civibns pedagia apud Crusilliam et in manda
mento de qnibus[eum]qne suis mercanciis et ipsa pedagia sibi retineant, 
habeant et sua faciant dicti burgenses nostri Crusillie, donec quin
quaginta floreni auri boni et ponderis eisdem burgensibus restituer!- 30
mus, ita quod, per nos ipsis quinquaginta florenis auri restitutis et 
redditis dictis burgensibus, exactio et leva dicti pedagii ad nos et 
nostros ex tunc pertineret prout ante presentem concessionem. Que 
omnia et- singula supradicta nos prefatus Hugo, pro nobis et nostris, 
bona fide nostra perpetuo rata, grata et firma habere, tenere, acten- 35 
dere et servare, et nunquam de cetero contra facere vel venire de 
jure vel de facto, nec alicui contravenienti consentire. In cujus rei 
testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Da-
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tum et actum apud Crusilliam, die vicesima quinta mensis novembris, 
anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo primo, presentibus 
testibus dominis Johanne de Lucingio, Henrico de Coponay, militibus, 
Ansermo de Chavana, canonico Gebenn., et pluribus aliis.

5 Johannes Ploriz.
Datum pro copia, facta debita collatione cum suo proprio origi-

nali de verbo ad verbum per me notarium subsignatum.
de Platea.

Original: perdu.
10 Copics: B, du XVIe s., par le notaire de Platea; Arch. de Genève, Ms. h., n°55> 

fol. 33 v°; — C, du XVI° s., d’après B, avec des notes de la main de Jacques Godefroy; 
Arch, de Genève, P. H. Suppl., n° 3.

Impr.: J. Vuy, Chartes inédites (Mémoires ,dc l’Institut national genevois, ï. IX), 
p. 4, d’après B et une copie de 1574 dont il n’indique pas la provenance.

15 Régcstc: M. D. G., t. XVIII, p. 403.

86. Traité entre Amédée III, comte de G enevois, et Nicolas de 
Begnins, prévôt du Chapitre, au sujet du village de Cologny.

8 décembre 1863.

Nos Amedeus comes Gebenn. notum facimus universis presentibus 
20 et futuris harum nostrarum testimonio litterarum quod, cum. olim 

fuerint qnerele et controversie inter nos, ex una parte, et prepositos 
ecclesie Gebenn., videlicet dominos Jacobnm de Fucignier, Jacobum 
Alamandi, Guilliermum de Castillione, Johannem de Quintaz, successive 
quondam prepositos dicte ecclesie Gebenn., et d. Nycolaum de Bignins, 

25 nunc prepositum ejusdem Gebenn. ecclesie, ex altera, super eo videlicet 
quod ipsi omnes et singuli prepositi dicebant et asserebant omnimodam 
juridiction em cum omni jure meri et misti imperii in villa de Colognier, 
prope villam de Vendovres sita, et pertinenciis ejusdem, ad jus et 
proprietatem ecclesie Gebenn. omnimode pertinere. Hinc est quod 

30 nos Amedeus comes predictus, qui jura ecclesie nollemus indebite 
occupare nec ea in aliquo diminuere, sed pocius nostro posse augere 
et ampliare, habita informaeione per nos et cum consilio nostro ma
tura deliberacione super premissis, reperimus ex fidedignorum testi- 
monio quod omnimoda juridictio cum omni jure meri et mixti imperii 

35 in villa de Colognier predicta et in hominibus dicti prepositi habi- 
tatoribus dicti loci, cum tenementis et pertinenciis ipsorum hominum 
et prepositi feudorum, ad ipsum prepositum et jus ac proprietatem 
sue prepositure pertinent pleno jure, exceptis casibus infrascriptis
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quos nos dicimus ad nos pertinere, dicto Nycolao preposito Gebenn. 
in contrarium asserente. Quare volumus et tenore presentium decla- 
ramus dicto preposito, recipienti et volenti, quod predicta omnimoda 
juridictio cum omni jure meri et misti imperii in villa de Colognier 
supradicta, videlicet in hominibus dicti prepositi habitantibus in dicta 
villa de Colognier et mansionem facientibus, cum tenementis et per- 
tinenciis ipsorum hominum et ipsius prepositi feudorum, ad ipsum 
prepositum et successores suos et ad jus et proprietatem ipsius pre- 
positure ex nunc et imperpetuum insolidum pleno jure pertineant, 
et eisdem uti valeat pleno jure, exceptis hominibus et feudis quos 
et que habemus in dicta villa de Colognier et que de presenti de- 
tinemus; de predictis omnibus et singulis remittimus et deliberamus 
eidem d. Nycolao preposito et successoribus universis, exceptis in 
omnibus et singulis extraneis, rebus et tenementis ipsorum undecunque 
sint, exceptisque casibus qui inferius declarantur. Item concedimus, 
ordinamus et volumus quod dicti homines predicti prepositi et suc
cessorum suorum in villa de Colognier et pertinenciis ejusdem, non 
teneantur ad aliquas gaytas, advenerias, getas seu procuradiones, 
caruarias seu charreys, gallinas, capones seu januarias, angarias, 
parangarias, seu alias exactiones sive questus, bastimenta aut pili- 
chefias quaslibet, vel consimilia quocunque nomine censeantur; et 
prohibemus predicta percipi seu levari ex nunc imperpetuum, hoc 
excepto si ratione feudorum nostrorum aliqui dictorum hominum in 
aliquo tenerentur. Item volumus et ordinamus quod supradicti ho
mines dicti prepositi in villa de Colognier et pertinenciis ejusdem ad 
nullas calvacatas teneantur, excepta deffensione communi patrie nostre 
sive terre, et quod nullas multas pecuniarias, nullasque corporales 
penas, clamas, bagna, in predictis hominibus et successoribus eorumdem, 
recipiantur per nos nec per successores nostros, seu aliquem alium 
nomine nostro et nostrorum successorum, nec imponi possint, nec 
aliquas inquestas sive inquisiciones facere contra homines predictos, 
exceptis casibus infrascriptis quos nos dicimus ad nos pertinere, de 
quibus est compromissum inter nos et dictum prepositum. Item volumus 
et ordinamus quod in casu in quo idem prepositus vel successores 
sui voluerint experiri, scilicet agere sen deffendere coram nobis seu 
in curia nostra contra qnascnnqne personas super bonis dicti prepo
siti, quod ipse prepositus nullas datas aut portulas solvere teneatur, 
sed penitus sit immunis ab eisdem. Item volumus et ordinamus quod
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quocienscunque idem prepositus et successores sui contra quascunque 
personas coram nobis vel curia nostra de jure suo docebunt, per con
fessiones reorum vel alia legitima documenta, aliquas personas nobiles 
vel innobiles nobis subjectas sibi esse obnoxias sive obligatas super

5 debitis, juribus et aliis mobilibus vel immobilibus, quod ipsas personas 
debitrices per captionem bonorum ipsorum, eciam manu armata si 
expedierit, solvere compelli teneamur.— Casus autem quos nos dicimus 
ad nos pertinere, et quos ad nos retinemus, quamvis dictus prepo- 
situs ad hoc non consenciat sed dicat ipsos ad eumdem pertinere, 

10 sunt hii qui sequuntur : videlicet quod in hominibus ville de Colognier 
et pertinentium ejusdem et habitantibus infra comitatum et districtum 
nostros et juridictionem, videlicet ultimum supplicium furum seu la
tronum, item proditorum, item homicidarum, illorum videlicet qui 
interficerint hominem ita quod inde mors naturalis fuerit subsecuta; 

15 ita tamen quod bona dampnatorum communia, in casu in quo debe
bunt confiscari, videlicet mobilia, remaneant, et inter nos et dictum 
prepositum et successores suos dividantur. Item retinemus in ho
minibus supradictis bagna sexaginta solidorum, scilicet vulneris aperti 
injuriose et cum violencia facti, et idem de fractura membri hominis 

20 injuriose et violenter facta. Item retinemus bagnum sexaginta soli
dorum adulterii, ita tamen quod adulterium legitime primo probetur 
coram dicto preposito, et ipsius adulterii cognicione habita et sentencia 
lata per ipsuin prepositum, vel alium cui idem prepositus commiserit, 
quod adulterium f uerit commissum ; volumus eo casu quod idem 

25 prepositus ipsius bagni habeat medietatem.— Verumtamen super dictis 
casibus omnibus et singulis ubique superius exceptatis et retentis a 
nobis idem prepositus non consensit, quia dicit quod juridicio super 
ipsis casibus ad ipsum prepositum dignoscitur pertinere, nobis tamen 
contrarium asserente; et idcirco super cognicione hujus ad quem 

30 spectare debeat, utrum videlicet ad nos vel ad dictum prepositum, 
compromittimus nos, citra derogacionem juris nostri et possessionis, 
et dictus prepositus in ven. patres dominos episcopos scilicet Geben- 
nensem et Morinensem, filium nostrum, et prepositum Montisjovis, 
communiter a nobis et dicto preposito electos, et promittimus nos, et 

35 eciam ipse prepositus promittit, bona fide, tenere et inviolabiliter ob
servare. quidquid per dictos arbitros concorditer super questionibus

' predictis de consensu omnium trium fuerit arbitratum. — Preterea ut 
oscuritas super predictis tollatur, predicta in modum qui sequitur
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declaramus. Primo quod juridicio omnimoda et imperium dicto pre- 
posito pertinentes in hominibus suis ex vi concessionis nostre predicte, 
vel alio quocunque jure, inteligatur exerceri debere justa compo- 
sicionem et declaracionem nostram predictam per dictum prepositum, 
vel nuncium seu nuncios ipsius super hoc deputatos, in hominibus 
ipsius prepositi utriusque sexus delinquentibus vel quasi, contrahenti
bus vel quasi, in quoeunque loco vel quibuscunque locis publicis vel 
privatis infra villam et parrochiam de Colognier et pertinendas ejus
dem; vel eciam si ipsi homines vel alter eorum, recedendo de dicta 
parrochia de Colognier ad parrochiam de Vendovres in qua capitulum 
G-ebenn. habet juridicionem, perpetue vel ad tempus sive horam se 
transferat et ibidem, videlicet recedendo vel tranferendo, delinquent 
vel contraxerit, predicta juridicio eidem preposito et suis successori
bus in ipsis casibus pertineat ac si delinquisset vel contraxisset in 
dicta parrochia de Colognier. Si vero dicti homines extra dictam 
parrochiam de Colognier et parrochiam de Vendovres delinquerint vel 
contraxerint , tunc ad nos infra dictum nostrum comitatum juridicio 
pertineat in eisdem secundum exigentiam casus delicti vel contractus. 
Item super casu vulneris apperti inteligi volumus et servari: de vul
nere apperto et facto cum gladio, baculo, lapide vel alio quocunque 
telo, sive manu vel pede, si forte, per illum ictum manus vel pedis, 
percusus vel lesus perderet membrum vel partem membri aut fieret 
impotens in futurum. Item super illo easu continente quod homines 
dicti prepositi venire debeant ad communem deffensionem patrie, in
teligi volumus et jubemus quod predicti homines parrochie de Colognier 
ire debeant ad foreridum publice edictum, vel deffensionem castellanie 
in qua residet parrochia de Colognier, in casu quo videlicet ipsa 
eastellania vel pars ipsius invadetur per aliquem, dominum vel mag- 
natem habentem tria vel plura castra et merum et mistum imperium 
in eisdem ; et eciam tenebuntur ipsi omnes et singuli ire ad forcridum 
publice edictum ad succursum castrorum nostrorum infra limites comi
tatus nostri in casu in quo, quod absit, ipsa castra vel alterum ipsorum 
teneretur obsessum per aliquem fortem baronem, et non ultra; et si 
forte adveniente casu oppositum fuerit alicui hominum predictorum 
quod ad hujusmodi forcrida non venerit, tunc illum talem hominem 
se posse volumus excusari, si cum duobus vicinis suis juret ad sancta 
Dei evvangelia se ad dictum forcridum fuisse, vel illud forcridum 
non audivisse, vel aliam excusationem legitimam a jure concessam

5

10

15

20

25

30

35

164

habuisse, et pro tanto quittus transeat et imunis, nec ulterius possit 
ab ipso tali jurante aliquid aliud postulari. Item super casu faciente 
de proditoribus mencionem, inteligi volumus et jubemus de prodi
toribus qui talem prodicionem commiserint per quam de jure vitam

5 perdere debeant seu membrum. — Item quia officiarii nostri, occasiones 
et non causas multociens perquirentes, in et contra homines prepo
siti supradicti edici faciunt in villa de Colognier et pertinenciis ejus
dem viaciones seu limitaciones viarum vel itinerum publicorum, per 
quos dicti homines multipliciter molestantur, nos volumus super hoc 

10 per modum qui sequitur providere: videlicet quod, si processu temporis 
neccesse fuerit stratas publicas in dicta parrochia de Colognier transe
untes in parte aliqua occupatas facere expediri, quod tunc castellanus 
noster, in cujus castellania parrochia de Colognier est situata, requirat 
per legitimum temporis intervallum mistralem et rectorem qui in 

15 dicta parrochia de Colognier fuerit deputatus, et dictam juridicionem 
pro ipso exercebit, ut dictam occupacionem strate publice faciat debite 
debarrari, vel prout consuetum fuerit reparare ; et hoc idem mistralem1 
infra tempus possibile facere teneatur. Preterea ex nostra scientia 
dicto preposito concedimus, pro nobis et successoribus nostris in fu- 

20 turum per presentes, quod nullos homines ipsius prepositi ex nunc 
in antea recipiemus in nostra custodia seu garda, nec aliquod aliud 
ad hoc tendens faciemus, absque ipsius prepositi requisitione, licentia 
et consensu. Item cum extranei per nos superius, ut premittitur, 
fuerint exceptati, volumus et declaramus, eidem preposito pro se et 

25 suis successoribus concedentes, quod si contingat aliquem dictorum 
hominum de Colognier dicte prepositure, in quos per presentem de- 
claracionem idem prepositus juridicionem habet, decedere sine liberis 
naturalibus et legitimis, et aliquem extraneum subrogari in tenemento 
et hereditate dicti siquidem decedentis, et in homagio dicti prepositi 

30 racione ipsius tenementi et subrogacionis venire, quod dictus sic sub
rogatus non inteligatur in exceptione extraneorum per nos facta, sed 
idem prepositus et sui successores eamdem et similem juridicio
nem habeant in dictum subrogatum quam in alios suos homines, dum 
tamen idem subrogatus mansionem continuam et perpetuam faciat 

35 in dicta villa de Colognier, dum tamen non sit de hominibus nostris 
et nostra juridicione. Item volumus et de gratia speciali concedimus 
eidem preposito et suis successoribus quod, in aveneria nobis per

1 Liscz: mistralis.
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homines ipsius prepositi debita racione garde hominum eorumdem, 
idem prepositus et sui successores ex nunc perpetue percipiant et 
habeant duodecim octanas avene ad mensuram Gebenn. singulis annis 
eidem persolvendas per debentes, terminis quibus est dicta aveneria 
persolvi consueta ; residuum vero dicte advenerie nobis et nostris insoli- 5 
dum pertineat et pertinere debeat pleno jure. Promittentes nos dictus 
comes, pro nobis, heredibus et successoribus nostris . . .  Et dictus Ny- 
colaus, prepositus, nobis etiam promisit, modo et forma consimili sicut 
et nos, predicta per eum acta et conventa rata habere et inviolabi
liter observare. Volentes nos, dictus comes et dictus prepositus, quod 10 
de premissis fiant duo littere sigillo nostro munitte et signate signis 
notariorum subscriptorum, cuilibet parti unam . . .  — Datum et actum 
in castro nostro Anassiaci, die octava mensis decembris anno Domini 
millesimo ccc° sexagesimo tercio, indicione prima, presentibus dominis 
Anthonio Cagniati judice comitatus nostri, Henrico Eschaqueti p ro -15 
curatore nostro, Humberto de Navi, Berteto Betzoneti et Johanne 
Mosseres, de Bumilliaco, consiliariis nostris et testibus . . . , et Guil- 
liermo Lumbardi de Gebenn., notario publico, per quem presentes 
nostras litteras scribi mandamus et per Guilliermum de Cranz, de Anas- 
siaco, notarium, signo suo cum signo dicti Guilliermi Lumbardi con- 20 
signari, cum apposicione sigilli nostri in testimonium premissorum h

Original: A, parch. 52.9 x  62.5 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 284.
Sceau: équestre du comte de Genève, cire verte, pendant sur repli, cordonnet

de soie vert et jaune.
Vidimus: B, du vicaire de l’évêque de Genève, Jean Brochut, reçu le 19 octobre 25 

1468 par le notaire Claude Viennois, conservé en une copie du XVIe s.; ibidem.
Impr.: M. D. G., t. XVIII, p. 276.
Régcstc: ibidem, p. 404.

87. Élection, par l’assem blée des citoyens, de quatre syndics ou 
procureurs, de deux coadjuteurs et de douze conseillers. 30

14 janvier 1364.
In nomine Domini amen Per hoc presens publicum instrumentum 

cunctis appareat evidenter quod anno Domini millesimo trecentesimo 
sexagesimo quarto, indictione secunda, die quartadecima mensis januarii, 
in presencia mei notarii publici et testium subscriptorum, propter 35 
hoc personaliter constituti viri nobiles dominus Nycodus Tavelli miles,

1 Suivent les souscriptions des deux notaires.
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Henricus de Balmis jurisperitus, Jaquemetus et Nycoletus de Sancto 
Germano, Nycoletus de Postella, Perretus et Guigonodus Tardiz, 
Johannes Previssins, Girardns Coponay, Johannes Mercerii, Johannes 
de Bornuel, Perretus Vulliet, Anthonius de Tegeron, Johannes Colini,

5 Perriandus de Burdignynz, Ansermetus Gay, Girardus de Lullins, 
Nantermetus de Jussier, Eranciseus de Bona, Petrus de Farges, 
Perretus de Vegiez, Aymonodus Lyglenaz, Johannes Gay, Girardus 
Gerdil, Roletns et Johannes Camerarii, Girardus Sapinot, Henricüs 
Pycolèrii, Ansermodus Sanvalerii, Guiguetus marescallus, Girardus de 

lOVisignin, Nycoletus de Verier, Jaquemetus de Aeria, Mermetus de 
Lullier, Wydo Crugiers, Perretus de Veramulin, Mermetus Murat, 
Stephanus Balli, Stephanus de Chounier, Henricus Corderii, Perretds 
Brunet et plures alii cives, burgenses, clerici et habitatores civitatis 
Gebenn. convocati et congregati in claustro ecclesie Sancti Petri 

15 Gebenn., voce preconis, ad sonum magne campane more solito con
gregati, communitatem et universitatem dicte civitatis facientes et 
représentantes, ibidem unanimes et concordes ad infrascripta, faciunt, 
creant et ordinant suos certos sindicos, procuratores generales et nun- 
cios speciales nomine universitatis civitatis predicte, videlicet: virum 

20 venerabilém dominum Rodulphum de Postella licenciatum in legibus, 
viros nobiles Girardum Tavelli, Perronetum de Sancto Germano et 
Perretum Copunay, eorum concives; coadjutores etiam deputant et 
ordinant cum dictis procuratoribus, videlicet: Hugoninum de Postella 
et Girardum Compos, eorumdem concives; in omnibus et singulis 

25 causis dicte civitatis et communitatis motis et movendis, et in omnibus 
negociis ejusdem, tam pro ipsa civitate quam contra ipsam,, coram 
quibuscunque judicibus et personis ecclesiasticis et secularibus. Dantes 
et concedentes dicti constituentes dictis suis sindicis, procuratoribus 
et coadjutoribus, et singulis duobus eorum, plenam, generalem et 

30 liberam potestatem agendi pro ipsa civitate, ipsamque defendendi, 
litem contestandi, jurandi de calumpnia et de veritate dicenda, testes 
et instrumenta producendi, diffinitivas et interlocutorias sententias 
audiendi, ab ipsis et a quolibet gravamine appellandi, appellationes 
prosequendi, et omnia alia faciendi que causarum merita postulant 

35 et requirunt, etiam si mandatum exigant speciale; nec non et ipsis 
procuratoribus et coadjutoribus plenam, generalem et liberam po- 
testatem, vocatis secum aliis eorum concivibus infrascriptis, videlicet: 
viris venerabilibus dominis Eoberto Camerarii canonico Gebenn., Petro
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de Ponte, Henrico de Balmis, jurisperitis: viris nobilibus dicto domino 
Nycodo Tavelli, Jaquemeto et Nycolleto de Sancto Germano, Henrico 
Pycolerii, Perreto Tardy, Grirardo de Lullins, Perreto de Vegiea^ 
Mermeto Maruglerii et Anthonio de Tegeron, quos dicti constituentes 
constituunt et ordinant consiliarios procuratoribus, sindicis et coad- 5 
jutoribus predietis, vel saltim vocatis quatuor consiliariorum predic- 
torum, inspecta nunc urgenti necessitate dicte civitatis, tam pro 
bastimentis, clausuris, refectione turrium, portarum j murorum et ter- 
rallorum dicte civitatis, quam aliarum plurium necessitatum ejusdem; 
constituendi, recipiendi et creandi burgenses et juratos ; jura civitatis 10 
a quibuscunque personis recuperandi, petendi et exigendi; et delin
quentibus burgensiam et franchesias inhibendi; bastimenta, turres, 
fortalicias quascunque et terrallos faciendi et ordinandi; taschias dandi, 
pro ipsisque et aliis necessitatibus levas, collectas et tallias faciendi, 
imponendi et ordinandi, recuperandi, et pro ipsis pignorandi; statuta 15 
et ordinationes ad opus dicte civitatis faciendi et indicendi; mnni- 
ciones, excnbiatores et deffensiones pro dicta civitate faciendi, pre- 
cipiendi et ordinandi; ita quod omnes cives, burgenses et habitatores 
dicte civitatis eorum statutis, mandatis et ordinationibus in premissis 
parere teneantur et in aliis supra concessis eisdem, jnridictionemque 20 
custodie dicte civitatis exercendi. Promitt[ent]es’ dicti constituentes 
bona fide, et sub obligatione omnium bonorum suorum et dicte civi
tatis, in manu mis notarii stipulantis ad opus omnium quorum poterit 
interesse, rata, grata et firma habere penitus et tenere quecunque 
per dictos sindicos, procuratores et coadjutores, vocatis dictis consi- 25 
liariis prout supra, in premissis et quolibet eorum, acta, dicta, gesta, 
ordinata, statuta, impetratave fuerint, facta seu etiam executa,» et 
judicatum solvi, cum suis clausulis universis. Relevantes dicti consti
tuentes, nomine dicte civitatis'et universitatis, et relevare volentes, 
per presentes, dictos procuratores, sindicos, coadjutores et consiliarios 30 
suos et quemlibet eorum ab omni onere satisdandi et ab omnibus 
obligationibus in quibus pro dicta communitate obligabuntur ; se ipsos 
et dictam communitatem fidejussores constituentes pro eisdem sub 
obligatione predieta, me notario ut supra stipulante. Volentes quod 
presens procuratio per unum annum continuum, de presenti incipien-35 
dum, duret, et potestas dictorum constitutorum, et etiam ultra, quous
que per dictam universitatem fuerint revocati. Ad hec fuerunt testes 
vocati et rogati, videlicet: vir venerabilis dominus Petrus de Bygnyns
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canonicus Gebenn., Roletus de Puteo, de Fansonnay, Martinus de Ha- 
bundancia et Rifferius dictus Quarteroz, habitatores Gebenn., et plures 
alii fidedigni. ;

Et ego Stephanus Fabri, de Villario, dyocesis Gebennen., imperiali 
5 auctoritate notarius publicus, qui premissis omnibus unacum dictis tes

tibus presens fui, et hoc instrumentum publicum rogatus recepi, scripsi,
levavi fideliter et signavi.

Original: perdu.
Copies: B, Livre des Franchises (Arcb. de Genève, ms. h., vol. 62), fol. 47; — C, moins 

10 complète, dans le Livre dcs comptes de la Communauté, 1364—1386; Arch. de Genève,
Finances M, n° 1, fol. 2.

Impr. : M. D. G., t. II, p. 359.
Régesle: M. D. G., t. XVIII, p. 404.

88. Arrêt des syndics concernant la vente du vin.
15 10 février 1364.

Anno Domini m° ccc° lxiiijt0, die xa februarii, ad quam Roletus
Crotaz, habitator et burgensis Gebenn., vocatus fuerat per sindicos 
civitatis Gebenn., scilicet per dominum Rodulphum de Postella, 
Peronetum de Sancto Germano, Girardum Tavelli et P. Copunay, et

20 per plures de consilio, super querela et molestia quod vina plurium 
non burgensium vendiderat tanquam sua, et ea tempore prohibito 
apportaverat. Qua querela sibi per eos exposita, dictus Roletus sub- 
misit se misericordie eorumdem sindicorum et cavit de stando eorum 
ordinationi per dominum Rodulphum de Postella, recognoscens suum

25 errorem, et juraverunt uterque attendere etc. Actum in cimisterio 
Sancte Crucis, testibus Girardo de Lullins, Anthonio de Tegeron et 
Jo. de Bornuel. Ste. de Vilario.

Original: transcrit sous la signature du notaire Ste de Vilario dans le Livre des 
comptes de la Communauté, 1364—1386; Arch. de Genève, Finances M, n° 1, fol. 13.

30 Impr.: M. D. G., t. II, p. 384. y
Régeste: M. D. G., t. XVIII, p. 404.

89. Formule des lettres de bourgeoisie.
Circa 1364.

Forma recepcionis burgensium.
35 Nos taies, cives, procuratores et sindici civium et civitatis Gebenn., 

notum facimus universis presentibus et futuris quod nos, ad cridam

— 169 —

ville et sonum campane Sancti Petri Gebenn., ut moris est, congre
gati, de consilio et consensu consiliatorum nostrorum, videlicet talium, 
et plurium aliorum civium dicte civitatis assistencium ibidem, rece
pimus in socium, juratum et burgensem nostrum talem, pro se 
et suis' heredibus de suo proprio corpore legitime procreatis duntaxat, 5 
sub formis et condicionibus infrascriptis, videlicet: Quod ipse faciat 
moram continuam infra dictam civitatem. — Item quod ipse sit bonus 
et fidelis erga omnes cives et communitatem dicte civitatis, et tenea- 
tur sequi dictos cives et communitatem, et eorum ? quemlibet, contra 
omnes. — Item quod nullo modo vendat res vel denariatas alienas 10 
simulando quod essent sue. — Item quod ipse non apportet infra 
civitatem vel banna vina tempore prohibito, ut moris est, videlicet 
a festo beati Martini yemalis usque ad vindemias sequentes, nisi de 
licencia procuratorum dicte civitatis; et in casu quo contrarium fa
ceret, quod vinum hujusmodi dicte communitati commissum esset 15 
ipso facto, et quod procuratores seu sindici dicte civitatis, auctoritate 
propria ipsorum, ipsum vinum accipere possent ad opus dicte com
munitatis. — Item quod ipse solvat et solvere teneatur levas, collectas 
et tallias factas et faciendas per procuratores et consiliarios civitatis, 
ad opus bastimentorum et aliarum neccessitatum dicte civitatis; et 20 
quod, pro ipsis, ipsum et suos dicti procuratores seu sindici possint 
auctoritate propria pignorare. — Item quod ipse teneatur custodire 
franchisias, libertates, usus, consuetudines dicte civitatis, et statuta 
facta et facienda per procuratores et consiliarios dicte civitatis ; ho
noremque tocius communitatis et civium procurare et custodire; 25 
dampnaque et gravamina posse suo evitare; mandatis procuratorum 
et consiliariorum obedire. — Item quod ipse teneatur habere arnesium 
secundum statum sui corporis. — Et in casu quo ipse faceret contra 
predicta vel aliquid predictorum, in toto vel in parte, veniret vel 
non adimpleret, quod presens recepcio et burgesia sit ipso facto nulla, 30 
et omnis vox et audiencia sibi concessa in franchisia dicte civitatis 
sibi totaliter denegetur. Ad que omnia et singula dictus talis con
sensit expresse, et se ad ea pro se et suis heredibus prenominatis 
obligavit et astrinxit; promittens per juramentum suum ad sancta 
Dei evvangelia et sub obligacione omnium bonorum suorum, predicta 35 
omnia et singula grata et firma habere perpetuo ët tenere, attendere 
et inviolabiliter observare. Et pro predictis dictus talis dedit et sol
vit xxu florenos auri boni ponderis ad opus bastimentorum civitatis
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predicte. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus 
apponenda. Datum in claustro Sancti Petri Gebenn., die, anno etc.

Original: dans le Livrc des comptes dc la Communauté, 1364—1386; Arch. de 
Genève, Finances M, n °l, fol. 1 v®.

5 Impr.: M. D. G., t. II, p. 372.
Régcstc: M. D. G., t. XVIII, p. 406.

90. Concession du vicariat de l’Empire accordée au comte 
Amédée VI de Savoie par l’empereur Charles IV.

12 mai 1365.

10 In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter amen. Karolus 
Quartus, divina favente clementia Romanorum imperator semper au- 
gustus et Boemie rex. Ad perpetuam rei memoriam. De circum- 
spectionis illustris Amedei comitis Sabaudie principis et consanguinei 
nostri carissimi industria, qua ipse velud nostri zelator honoris inter

15 alios nostros et imperii sacri principes magne sedulitatis officio et 
virtuose prosecncionis freqnencia claruit, habentes utique ex argu- 
hientis certissimis presumptionem indubiam fiducie singularis; acten- 
dentes eciam quod plerumque arduis nostris et imperii sacri negociis 
quamplurimis adeo occupamur quod ad ea que nobis ex injuncto im-

20 perialis dignitatis incumbunt officio sollerter intendere non valemhs, 
fidelitati sue, animo deliberato, non per errorem aut improvide sed 
de certa nostra sciencia, authoritate cesarea concessimus ac eciam 
tenore presencium concedimus graciose quod universi et singuli nostri et 
imperii sacri vasalli, archiepiscopi, episcopi, abbates, religiosi et prelati,

25 et alii homines et persone nobiles et ignobiles civitatum et dyocesum 
Sedunensis, Lausannensis, Gebennensis, Augustensis, Iporigiensis, 
Thaurinensis, Mauriannensis, Tharentasiensis, Bellicensis, comitatus 
Sabaudie, terrarum, locorum et districtuum comitatus ejusdem nec 
non dyocesum Lugdunensis, Matisconensis et Gracionopolitanensis, in

30 quantum in imperio ac districtu et terris ipsius comitatus eedem dio- 
ceses Lugdunensis, Matisconensis et Gracionopolitanensis existunt, 
qui nunc sunt et fuerint in futurum, omnia homagia fidelitatis, sub
jectiones et obediencias ad que et quas nobis et imperio sacro tenen- 
tur, pro feudis que tenent a nobis et imperio sacro, prefato comiti et

35 suis perpetuo successoribus nostro et imperii sacri nomine facere, 
prestare et recognoscere teneantur infra duorum mensium spacium 
postquam per ipsos comitem Sabaudie et 'suos successores, aut per
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eos seu eorum aliquem deputandos fuerint super hiis debite requisiti. 
Volentes et dicto comiti ac suis perpetuo successoribus concedentes 
graciose quod ipsi, in civitatibus, dyocesibus et limitibus supradictis, 
nostro et imperii sacri nomine eandem jurisdicionem, seignoriam, re- 
galia et superioritatem habeant, teneant et exerceant que prout et 
quemadmodum ante concessionem nostram presentem nobis tanquam 
imperatori Romano pertinere poterant et debebant; dictum comitem 
et suos successores in hiis nostros vicarios generales tenore presen- 
cinm decernentes, ita quod ipse comes et sui successores, sicut nostri 
in hac parte vicarii ac nostro et imperii sacri nomine, de universis 
et singulis delictis, excessibus et forefactis que seu qui in civitatibus, 
dyocesibus et limitibus supradictis commicterentur aut in presenti 
commissa et non punita existunt, per se, alium seu alios diligenter 
inquirere, excessus seu delicta hujusmodi acriter punire, et mandata, 
statuta et precepta ne excessus in antea perpetrentur statuere et 
facere, et omnia alia et singula in hiis necessaria et oportuna exequi 
et exercere valeant, prout juxta consilia prudentum ipsis videbitur 
expedire. Volentes ac eciam dicto comiti et suis successoribus man- 
dantes et precipientes districte quatenus universos et singulos ipsis 
in premissis rebelles, auxilium, consilium aut favorem rebellibus pre- 
bentes, mulctis, penis legalibus aç aliis remediis quibus expedire vi
derint auctoritate nostra cesarea punire et constringere debeant, quod 
eorum pena ceteris transeat in exemplum. Presentibus ad nostram et 
successorum nostrorum Romanorum imperatorum vel regum revo- 
cationem dumtaxat duraturis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
nostre majestatis paginam infringere aut ei ausu temerario quomo- 
dolibet contraire. Si quis autem contrarium actemptare presumpserit, 
indignacionem nostram et penam centum marcharum puri auri, 
quarum medietatem imperiali erario, residuam vero partem injuriam 
passorum usibus applicari statuimus, tocies quocies contra factum 
fuerit, se noverit irremissibiliter incursurum.